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INTEGRACIÓN 
DE RENOVABLES 

40,8 %
de la demanda

CARTA DEL PRESIDENTE Y 
DEL CONSEJERO DELEGADO

PRINCIPALES
INDICADORES

01. LA EMPRESA

02. ESTRATEGIA

03. GOBIERNO 
CORPORATIVO

04. ENFOQUE
DE GESTIÓN

05. ENERGÍA
SOSTENIBLE

06. CREACIÓN 
DE VALOR

07. EMPLEADOS

10. MEDIO 
AMBIENTE

ANEXOS

08. SOCIEDAD

09. DIÁLOGO CON LOS 
GRUPOS DE INTERÉS

SOBRE ESTE INFORME

P R I N C I P A L E S  
I N D I C A D O R E S  2 0 1 6  / G4-9

MUJERES 
EN EL
CONSEJO 

36,4 %

-5,6 pp

CONSEJEROS 
INDEPENDIENTES 

58,3 %

CONSEJO REDUCIDO 

12 miembros

QUORUM JUNTA
DE ACCIONISTAS 

60,5 %

+3,2 pp

SV

SV
CALIDAD DE SERVICIO
RED PENINSULAR 

98,32 % disponibilidad

SUBESTACIONES 

5.489 posiciones

CIRCUITOS DE LÍNEAS 

43.664 km
+1,6 %

+3,9 pp

+1,1 %

+0,4 %
BENEFICIO 
NETO 

636,9 M€

EBITDA 

1.486,0 M€

CIFRA DE NEGOCIO 

1.932,3 M€
DISTRIBUCIÓN 
DE DIVIDENDOS

0,8587 

€/acción

-0,3 %

+1,9 %

+5,1 %

+7 %

E C O N Ó M I C O S

PROVEEDORES 
LOCALES

91 % de las compras

ATENCIÓN 
AL ACCIONISTA 

1.027 consultas atendidas

INVERSIÓN 
EN LA COMUNIDAD

6,4 M€

S O C I A L E S

-1,5 %

-8,1 %

-7,0 pp

SATISFACCIÓN 
DE CLIENTES 

8,3 

sobre 10

SV

Los datos mostrados en los círculos pequeños 
reflejan la variación respecto a 2015

SV: sin variación. pp: puntos porcentuales

Más información 
sobre estos 

indicadores a lo 
largo del presente 

Informe.

FORMACIÓN

82
h/empleado

E M P L E A D O S

ÍNDICE DE FRECUENCIA 
DE ACCIDENTES 

2,43

MUJERES EN 
PLANTILLA 

23,7%

PLANTILLA

1.682 personas
-0,9 %

+0,6 pp

-46,2%

-18 %

LÍNEAS SEÑALIZADAS 
CON SALVAPÁJAROS

3.040 km

RESTAURACIÓN 
DE HÁBITATS 
(Bosque de REE) 

1,8 M€

COSTES GESTIÓN 
AMBIENTAL

22,6  M€

PROGRAMA 
AMBIENTAL

87% de cumplimiento

+3,0 pp

+28,6 %

+3,1%

-0,4 %

A M B I E N TA L E S

N E G O C I O
B U E N 
G O B I E R N O

PRINCIPALES
INDICADORES
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